ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº           /2021 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.º

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – Prefeito do Município de Santana - PMS

e para o Sr. º ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário

Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP.

REQUER A CONSTRUÇÃO DE UM TRAPICHE E RAMPA DE ACESSO PARA
EMBARQUE/ DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS NO BAIRRO DO
ELESBÃO.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato
OUVINDO A COMUNIDADE, a comunidade do Elesbão recebe diariamente
centenas de pessoa que vem de comunidades ribeirinhas e outras cidades, em
busca de tratamento para sua saúde, emprego e moradias, além de cargas leves
e moderadas, contudo, não tem onde desembarcar ou embarcar, a atual
situação do trapiche do bairro é caótica, não oferece segurança e muito menos
acesso adequado. Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do
povo santanense, é que solicito do Poder Executivo Municipal.
PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE
MARQUES – EM 04 DE OUTUBRO DE 2021.

Ver. Socorro Nogueira

PT